



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BIERNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

NUMERATY I ROZKŁADY: Redakcja, ul. Krakowska, 10, w Warszawie. Redakcja, ul. Krakowska, 10, w Warszawie. Redakcja, ul. Krakowska, 10, w Warszawie.	REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, B. z ALJĄ Nr. 25. — TELEFON Nr. 25.	Redaktor: Jan Jędrzejowski. Redaktor: Jan Jędrzejowski. Redaktor: Jan Jędrzejowski.
Wydawca: Jan Jędrzejowski. Władysław Jędrzejowski. Władysław Jędrzejowski.	SKRYTOBIÓRSTWO: Za wzięcie listów i pocztę w Czystochowie. Za wzięcie listów i pocztę w Czystochowie. Za wzięcie listów i pocztę w Czystochowie.	Redakcja: Jan Jędrzejowski. Redakcja: Jan Jędrzejowski. Redakcja: Jan Jędrzejowski.

Agencja: w Bukowie, Noworodomska, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie

Rozpowszechniajcie „Gońca Czystochowskiego.”

Chwila obecna.

Na Bukowinie w drobnych walkach wojska nasze odniosły znowu sukcesy.

Komunikat francuski.

PARYŻ, 29 marca (W. T. B.)
Urzędowo donoszą pod dn. tem wczorajszym w wieczór: Na froncie całym nie nastąpiło nowego. Na wschód wzgórz Mozy straciłszy część niemieckich rowów strzeleckich, zdobytych przez nas w sobotę. Na Hartmannswellerkopf pozycje nasze utwierdził. Ogólna liczba jeńców wziętych podczas pomyślnego dla nas ataku na szczyt góry wynosiła: 8 oficerów, 34 podoficerów i 853 nierannych szeregowców. Oprócz tego wzięliśmy licznych rannych jeńców.

40 tysięcy.

„Berl. Lok. Anz.” donosi z Kryśtanji: Z Petersburga donoszą, iż korespondenci wojenni otrzymali zezwolenie odwiedzenia Przemysła. Z oddali wyglądały zburzone forty jak dymkany. Unosiły się potężne kłęby dymu i słyszano jeszcze eksplozje. Wszędzie napotykali na trupy, zburzone materiały wojenne i spustoszenia. Wzięci do niewoli oficerowie austriacki w liczbie około 3000 wszyscy pazurzyli swoje szable. Ludność cierpiała tak samo, jak żołnierze, którzy w ostatnich czasach żyli wśród wrażeń, jakoby mieszkali na omentarzu. Około 40,000 ludzi pogrzebano w czasie oblężenia.

Częstochowa w piśmiech szlacheckich.

W niedzielnym numerze „Kattowitzer Zeitung” z dn. 28 marca znajdujemy szkic Częstochowy pod względem historycznym, statystycznym, przemysłowo-handlowym i społecznym. W krótkim artykule danych wogóle jest wiele w rodzaju tym, że Częstochowa liczy obecnie 25 tysięcy ludności, znajduje się pod zarządem austriackim i t. d.

Generał Pau w Warszawie.

„Kattowitzer Ztg.” w nr. 86 drukuje w „Kölnische Zeitung” wiadomość, zaczerpniętą z paryskiego „Tempsa” o polityce generała Pau w Warszawie, mianowicie o szczególnym zainteresowaniu się nim w kołach towarzyszkich, z których męską częścią poznał się bliżej w czasie śniadania w klubie Myśliwskim. Następztw odbyło się wielkie przyjęcie w pałacu hr. Branickiego. Gmach otaczały tłumy publiczności, pragnące ujrzeć generała. Hrabia Branicki wręczył generałowi medal z wizerunkiem patronki Polski cudownej Matki Boskiej Częstochowskiej, która oby generała miała w swej opiece.” Przed tem przyjęciem odbyła się wspaniała uczta u hrabstwa Zamoyskich, gdzie byli obecni wielki książę Kirił i nowy generał-gubernator książę Jengalski-generał. We wspaniałych salonych przystrojonych barwami polskimi, rosyjskimi i francuskimi, tłoczono było od kwiatu polskiego towarzystwa. W chwili odjazdu generała do Paryża na dworc kolejowym odbyła się demonstracja. Generał wypowiedział się w czasie pobytu w Warszawie radośnie o upadku Przemysła, przewidując ostatecznie zwycięstwo. W tem przekonaniu wyjechał z Francji, a podróże do Rosji wzmożoną je w nim. Wobec nastroju wojska i energii głównego wodza patrzy w przyszłość z ufnością.

Nowa armia.

„Oberschlesische Kurier” w nr. 72 pisze: Generał Asoeburg, według wiadomości petersburskich, otrzymał dozwolenie na nad nowo-sformowaną armją rosyjską, której terenu operacyjnego nie wymieniono.

Spadek po Wittem.

„Vossische Ztg.” donosi: Dnia 18 marca w mieszkaniu zmarłego Wittego zjawili się adiutant generalny Maksymowicz, naczelnik miasta Piotrogradu ks. Trubeckij oraz zastępca po-

licji, aby zabrać wszelkie papiery pozostawione przez Wittego, dotyczące polityki państwowej, szczególnie mające związek z wydziałem finansowym. Pamiętników Wittego w mieszkaniu nie znaleźli. Przeszukanie mieszkania ułatwione było przez spis dokumentów sporządzony przez zmiernego krótko przed śmiercią. Witte pozostawił w gotówce 500,000 rubli, z czego ma ulokowanych w Niemczech 400,000 rubli, a tylko 100,000 w Rosji.

Wiedeń.

Do „Secola” donoszą z Piotrogradu: Operacje wojenne na prawym brzegu Narwi i Biebrzy doznają przerwy wskutek odwilży. W okolicy Augustowa, Mławy i Ciechanowa rzeki wystąpiły z brzegów i cały kraj w przedciągu tygodnia zamieni się w jedno wielkie jezioro. Okolica pomiędzy Myszynem i Kolnem zamieniła się rzekomo w jezioro.

Tak samo donosi „Times” z Piotrogradu, że rzeki wystąpiły i wskutek tego w najbliższym czasie nie będzie tam większych operacji. Zacięte walki wzdłuż granicy wschodniopruskiej były następstwem postanowienia kierownictwa armji rosyjskiej napierać na niemieckie linie komunikacyjne, aby Niemców zmusić do odstąpienia z pod murów Ossowa.

Pożyczka bułgarska w Holandji.

„Kattowitzer Zeitung” w nr. 86 pisze: Według nadeszłej z Paryża przez Genewę wiadomości, Bułgaria miała zawrzeć z bankiem Paryskim i Holenderskim—Banque de Paris et de Pays Bas—umowę co do zaciągnięcia przez nią 300 milionów pożyczki. Bank o którym mowa, objaśnia „Taegliche Rundschau” — jest instytucją wyłącznie holenderską.

Nowy namiestnik czeski.

Namiestnikiem Czech został marszałek krajowy Śląska hr. Maksymilian Coudenhove, marszałkiem krajowym Śląska został były minister Adalbert Wiedmann.

Posiłek angielskie.

Podług „Taegliche Rundschau” przybyło na początku zeszłego tygodnia do Portsmouth 50,000 żołnierzy, którzy przewiezieni zostaną do portów francuskich.

Na morzu.

Z Londynu donoszą: Parowiec „Delmira” mający 849 ton pojemności w drodze do Boulogne został zatopiony przez niemiecką łódź podwodną. Złodzie dano 10 minut czasu do opuszczenia okrętu („Lok. Anzgr.”).

„Köln. Ztg.” donosi z Kilonii: Parowiec węglowy przybyły z Anglii do Stavanger „Babi” opowiada, że widziano z portu w Blyth na północ od ujścia Tyne, jak niemiecka łódź podwodna zatopiała angielski parowiec handlowy. („Voss. Ztg.”)

Pólsrużądowo donoszą, że holenderski poseł w Berlinie otrzymał od rządu swego polecenie, aby zażądał wyjaśnień w sprawie ostrzelania parowca holenderskiego przez aeroplan niemiecki oraz śledztwa w tej sprawie. („Lok. Anzeiger”).

WIADOMOŚCI WOJENNE.

Król Piotr i jego syn.

Organ rusofilski „Mir” wyhodzący w Sofji pisze: Wewnętrzny stan Serbii jest nadzwyczaj krytyczny. Między rządem Pasioza, popieranym przez szupczyno, a następcą tronu, za którym jest główna kwatery armji, trwa jawna walka. Następca-regent pozwolił sobie już kilkakrotnie na naganne naruszenie konstytucji.

Pod naciskiem Pasioza król Piotr parę razy już chciał odleć synowi regencję; była już w tym celu przygotowana proklamacja do ludu serb-

skiego, przeciwstawiła się jednak temu krokiem Pasioza Kwatery główna i zagroziła aresztowaniem wszystkich tych osób, które osmielały się ograniczać władzę księcia.

Sytuacja Pasioza i jego kolegów ministerjalnych jest coraz trudniejsza, z jednej strony wskutek wzmagającego się niezadowolenia ludności z wojny, z drugiej — wskutek zatargu z następcą tronu.

Srodki żywnościowe we wszystkich miastach i wsiach: zostały pospiesznie na potrzeby armji zarekwirowane, co w wielu wypadkach pociągnęło za sobą rozruchy, wywołane przez zgłodniałe kobiety i dzieci.

Obecnie posiada Serbia armję w siłę około 150,000 ludzi, którzy są ściśle izolowani od pozostałej ludności, nie posiadają sposobu porozumienia się.

Zmiana sukienki na Cudownym Obrazie M. B. Częstochowskiej.

Zapewne nie każdy z naszych częstochowian wie że corocznie na Jasnej Górze w Wielki Czwartek (a więc dziś) odbywa się zmiana sukienki na Cudownym Obrazie Najświętszej Panny. Tej uroczystej i wiekami uwiecznionej ceremonii dopełniają zwykle Ojcowie Paulini z uderzeniem 4 godziny rano, gdy jeszcze drzwi świątyni zamknięte, aby uniknąć natoku ludzi ze względu na szczyptliwie miejsca w którym się ta ceremonia odbywa.

Jeszcze zwykle ciemno, gdy na korytarzach klasztornych pojawiają się zakonnicy, spieszą ku zakrystji, otwierają wejście do skarbcza i dają po schodach ku malej celce, przylegającej z tyłu do górnej części ołtarza. Wszyscy kłękają, poczem dwóch Paulinów przybranych w komże i stule wyjmują obraz z ołtarza i składają go na stole nakrytym białym obrusem. Pod przewodnictwem przeora rozpoczynają modlitwy, po skończeniu których zdejmują koronę i sukienkę, odnosząc ją do skarbcza, a przynosząc inną. Obraz okurają delikatnie, kładą na nim welony z płótna, które później tną na kawalczki i rozdają w zakrystji w ciągu roku na pamiątkę, kto o to poprosi. Kładą także obecni obrazki, medaliki, kryształki na obrazie. Każdy pragnie, aby też przedmiot, który i tak mamy w poszanowaniu, dotykał się i tej świętej Relikwii.

Potem do goździków znajdujących się w obrazie przymocowują drutem koronę, aniółki i sukienkę. Po przybraniu Obrazu przeor z obecniymi odmawia litanię do Najświętszej Maryi Panny, po ukończeniu której znowu dwóch zakonników wstawia obraz do ołtarza.

KRONIKA Wielki Czwartek.

Żeśi Kościół rzymsko-katolicki święci rocznicę ustanowienia św. Eucharystji i dlatego też, dzisiejszy dzień nosi nazwę w języku kościelnym „Coena Domini”.

Żeśi odprawia się jedna Msza św. uroczysta, podczas której na „Gloria” uderzają we wszystkie dzwony, poczem zamilkną później do Wielkiej Soboty. Nie może Kościół rozwinąć całego przechynu nabożeństwa z tego powodu, iż dzisiaj także obchodzą rocznicę zdrady i pojmania Pana Jezusa. Po skończeniu Mszy św. zanoszą Sakrament do kaplicy, zwanej nieśluszenie „cemiczną”. W niektórych kościołach odbywa się ceremonia umywania nóg, nasładowująca Jezusa Chrystusa, a czem mówi Ewangelja św. Jana (XIII, 1-16); zaś w katedrach biskup w czasie Mszy św. święci Oleje święte.

